Sunt vero alii, qui non tam ex principiis Atheisticis aut *Hobbefianis*, quam ex superstizioso pietatis zelo Tolerantiam diversarum Religionum in Republica deplorant. At aniles sunt ejusmodi lacrimae, quae absque ulla causa effunduntur. Quid enim? si naturam expendamus humanam, nonne deprehendemus, ita cum hominibus esse comparatum, ut in Religione vix duo inter se in omnibus consentiant; immo saepe offendemus, haud

facis

satis hominem cum semet ipso aut saltem non omnitem-
pore in Religione convenire; non enim unico actu ad
cognitionem veritatis pervenimus; intellectus quippe hu-
manus est tantum facultas successive cognoscendi; a fa-
cultate autem cognoscendi pendet etiam facultas appe-
tendi, ut adeo virtutes morales non dentur absque vir-
tutibus intellectualibus. Natura igitur humana nunquam
facit saltum, nisi interveniente quodam miraculo Divino,
quae tamen miracula absque necessitate non fiunt. Er-
go gradatim in ruminandis veritatibus procedendum est,
ut perveniamus ad ipsam pietatem veramque Religionem.
Quot interim praesudicia humanas occupaverint mentes,
quae postea, ubi continuo exercitio ad solidiorem per-
venerint cognitionem, irridere poterunt? Quae variae
opinionum plurimos in Religione homines districtos te-
nent, quas si rite demonstrare deberent, saepissime eo-
rundem demonstrationes in fumum abirent. Quodsi jam
unus velit, ut alter eidem absque solida veritatis demon-
stratione credat; alter quoque eodem tunc jure idem
postulabit. Sic quilibet in Religione sibi optimus vide-
bitur et alter alteri salva conscientia cedere nequibit,
quamdiu ipsi de sua opinione persuasum fuerit. Nihil
itaque superest, nisi rationibus dissentientes convincere.
Hoc vero opus, hic labor erit! ita ut ne millesimus qui-
dem idoneus sit, nexum veritatum moralium nexumque
Religionis Naturalis et Revelatae tam clare et distincte
evolvere, ut aliis scrupulos eximere queat, dum quisque
fere ex suo compendio, quod memoriae mandavit, uni-
ce sibi sapere videtur, sectae, cui a prima pueritia tam-
quam glebae adscriptus adhaesit, in extremam usque se-

neſtutem additiſſimus. Teſtantur hoc tam ſtupendae in-
 ter ipſos quoque Eruditos diſſenſiones, tam multae ina-
 nes, in quas improvidi incidimus, Logomachiae; quid
 igitur de ipſa rudiore plebe judicemus? Quo major au-
 tem ignorantia, eo pertinaciora ſunt cujuſvis orthodoxi-
 ae praepudicia. Mira proſecto orthodoxia, qua corruptio
 generis humani tantopere inculcatur, quam tamen
 in ſacris diſſidiis, ubi maxime graſſatur, ἐθδοξοταται ag-
 noſcere nolunt, ſed in hiſce ſibi ſaperdae videntur om-
 nes. Fieri itaque pro corruptiſſimo generis humani ſtatu
 nequit, ut Religionum unitas in Rempublicam introdu-
 catur. Ergo ne fortior injuſte opprimat debiliorem et
 ſic *Hobbefiano* Juris Naturae ſyſtemati locus conceda-
 tur, diverſae Religionum aequo jure in Republica tole-
 randae ſunt. Nam, ut ait *Buddeus* in comm. de *Con-*
cord. Relig. Chriſt. ſtatusque Civ. Lib. I. cap. II. §.
 XII. pag. m. 73. *et ratio docet et experientia teſta-*
tur, quiete et tranquille vivere poſſe in una eadem-
que Republica, qui diverſas tamen circa nonnulla
doctrinae coeleſtis capita ſovent opiniones. Prudentia
tamen, fateor, hic opus eſt et circumſpectione, ut fe-
roces animi demulceantur, omniſque occaſio ſub Re-
ligionis νεφρω, ambitioni, odio, aliisque pravis cu-
piditatibus litandi, illis adimat. Et proſecto nihil
 eſt verius; non enim Tolerantia diverſarum Religionum,
 quae *tolerantiores* fuerunt, unquam Reipublicae turbas
 concitavit, ſed *intolerantia* ipſius Religionis ſive *tol-*
erantia intolerantium Religionum ſaepe Rempublicam
 in periculum adduxit. Cui malo a Republica *επεντρο-*
caſe

cando optimum remedium est, in Republica, ubi diversae vigent Religiones, singulis *Tolerantiam* saltem *civilem* inculcare, immo etiam *imperare*, et intolerantes cives tamquam turbatores Reipublicae *punire*.

Digna omnino sunt verba acutissimi *Lockii*, quae ex Ejus Epist. de *Tolerantia* pag. 86. et 87. coronidis loco vobis praelegam, ita vero graviter inquit: *At Ethnicum apud te mercaturam exercere permittes, DEUM vero precari vel colere prohibebis? Judaeis habitatio et tecta privata conceduntur, Synagoga cur negatur? An eorum doctrina falsior, cultus turpior, vel concordia periculosior, in coetu publico, quam in privatis aedibus? Si haec Judaeis et Ethnicis concedenda, pejor ne erit in Republica Christiana Christianorum conditio? Dices: immo vero, quia ad factiones, tumultus et bella civilia magis proclives. Resp. Anne Religionis Christianae hoc vitium? Si ita, pessima certe omnium est Religio Christiana, et digna, quam nec tu profitearis, nec Respublica omnino toleret. Nam si hic sit genius, haec natura ipsius Religionis Christianae, ut turbulenta sit et paci civili inimica; ipsa illa, quam fovet Magistratus, Ecclesia aliquando non erit innocens. Sed absit! ut hoc dicatur de Religione, avaritiae, ambitioni, dissidiis, jurgiis, terrenisque cupiditatibus contraria, et omnium, quae unquam fuerunt, maxime modesta et pacifica. Alia igitur malorum, quae Religioni impurantur, quaerenda causa; quae, si recte rem repu-*

semus, in ea, de qua nunc agitur, quaestione tota consistere apparebit: NON OPINIONUM DIVERSITAS, QUAE VITARI NON POTEST, SED NEGATA DIVERSA OPINANTIBUS TOLERANTIA, QUAE CONCEDI POTERAT, (immo ego adderem, et debebat) PLERAQUE, QUAE IN ORBE CHRISTIANO NATA SUNT, DE RELIGIONE JURGIA ET BELLA PRODUXIT; dum primores Ecclesiae, avaritia et dominandi libidine acti, Magistrum saepe, ambitione impotentem et populum superstitione semper vanum, adversus heterodoxos omni modo excitarent et acuerent et contra Leges Evangelii, contra charitatis monita, schismaticos haereticosque spoliandos exterminandosque praedicarent, et DUAS RES DIVERSISSIMAS MISCERENT, ECCLESIAM ET REMPUBLICAM.

LECTIO VII.

Continuatio materiae de *Tolerantia diversarum Religionum, fini Reipublicae haud adversarum, Civili.*

Duabus praecedentibus Lectionibus *Tolerantiam Civilem* diversarum, immo quarumcunque Religionum, quatenus tranquillitati Reipublicae haud adversantur, propugnavi, docendo, omnes *tolerantes* Religiones *civiliter* esse orthodoxas, *intolerantes* vero, quae sibi jus faevendi in alias a se dissentientes Religiones tribuunt, licet etiam in sensu *Ecclesiastico* orthodoxas, nihilominus tamen *Civiliter* non tantum, sed et pro hac parte etiam *Theologice* sive in sensu *Christiano* vehementer esse haereticas; nam recte monuit vir eximius Cl. *Thomasius* in *Jurispr. Div.* Lib. III. cap. VI. §. 151. *ut Religio illa falsa habeatur, quae aperte pugnat cum tranquillitate Rerumpublicarum, quoniam DEUS nunquam voluit ejusmodi doctrinis imbui homines, neque enim voluisse potuit, quia est Auctor Rerumpublicarum, nec adeo potuit voluisse contradictoria.* Quamobrem, arbitro *Thomasio* cit. loc. §. 149. *Civitati expedit, ut publice ejusmodi doctrinis personae, quae cum recto fine et usu civitatum congruunt, simulque animi civium a puero istis imbuantur.* At prout laudatus *Thomasius* ad res humanas et subdola hominum ingenia pernoscenda perspicacissimus erat, sic quoque
facile

facile praevidebat, fore non nullos nigrae loliginis homines, qui hanc suam sententiam cavillando per meram aëruginem eo interpretarentur, acsi tantum *politicam* foret Religionem, cujus veritatem *unice* ex utilitate Reipublicae deduceret; hinc mox §. subseq. 152. collato cum §. praeced. 150. mentem suam rotundis verbis explicat, statuens: *Religionem, quae cum fine Civitatis pugnat, esse FALSAM*; sed hanc argumentationem inverso ordine non valere, ita ut *Religio, quae fini Civitatis congruit, ideo sit VERA*. Equidem *civiliter*, prout in praecedentibus jam explicavi, quoad effectum scilicet juris inter homines *externum*, hanc pro *vera* habere tenemur, neutiquam tamen *Theologicae* sive in sensu *Christiano*: at hoc sensu nullum jus inter homines *externum* datur, sed soli DEO hoc jus privum est, qui sui Vicarios aut Vicarium inter mortales non constituit, veruntamen omnibus quoad hoc jus *externum* benignissime Natura concessit *aequalitatem*, quam si quis violat, nae ille in jus DEI irreverenter involat hominumque sanctissima *Libertatis* jura vehementer conturbat, brevibus Gyaris et carcere dignus.

Qui vero *orthodoxae* Ecclesiae in errantem vel *haereticam* jus saevienti tribuunt, illi mire cothurnati incedunt, magnisque et speciosis verbis nihil plane dicunt; quaelibet enim Ecclesia sibi orthodoxa est, aliis erronea vel haeretica, siquidem quae credit, vera esse credit, quaeque in diversum abeunt, erroris damnat. *Itaque de dogmatum veritate*, egregie scripsit acutissimus *Lockius* in saepe citata Epistola *de Tolera-*

110

via pag. m. 27. Edit. Amstelod. ann. MDCCV. *decus
rectitudine, inter utramque lis aequa est, nulla
judicis sententia componenda. Quaestionis decisio ad
supremum omnium hominum judicem unice pertinet,
ad quem etiam solum pertinet errantis castigatio. Po-
testas Civilis, ita pergit Vir in hoc doctrinae genere
perspicacissimus cit. Epist. pag. 28. ubique eadem est,
nec majorem potest tribuere Ecclesiae auctoritatem
in manu Principis CHRISTIANI, quam ETHNICI,
id est, nullam. Quanquam hoc observatu forte di-
gnum est, inquit eximius Tolerantiae patronus laud-
Epist. pag. 29. et 30. quod animosiores hi veritatis
satellites, errorum oppugnatores, schismatum impa-
rientes, zelum istum suum pro DEO, quo toti accen-
duntur et ardent, nusquam paene expromunt, nisi
ubi faventem sibi habent Magistratum Civilem. Ubi
primum gratia apud Magistratum, adeoque viribus sunt
superiores, violanda illico pax et charitas Christiana;
alias toleranda est mutua Tolerantia. Quando robore
civilis impares sunt, innoxie et patienter ferre pos-
sunt, a quo tantum sibi et Religioni metuunt, ido-
latriae, superstitionis, haereseos in vicinia conta-
gium: nec libenter et feroide arguendis erroribus,
qui Aulae et Magistratui placent, impendunt ope-
ram; quae tamen vera et sola est propagandae veri-
tatis methodus, juncto scilicet cum humanitate et be-
nevolentia rationum et argumentorum pondere. Nub-
lae igitur sive personae, sive Ecclesiae, sive demum
Respublicae, jus aliquod habere possunt, bona civilia
invicem invadendi seque mutuo rebus mundanis spo-
li-*

bandi, sub praetextu Religionis. Qui alior sententur, velim secum reputent, quam infinitam praebent humano generi laesum et bellorum materiem: quantum ad rapinas et caedes et aeterna odia incitamentum: nec usquam securitas aut pax, nedum amicitia inter homines stabiliri aut subsistere potest, si ea obtineat opinio. DOMINIUM scilicet FUNDARI IN GRATIA: et RELIGIONEM VI ET ARMIS PROPAGANDAM.

Nec *Lockium* ita citra rei veritatem differuisse, restantur veteres et recentiores Ecclesiarum historiae; primum enim de *Augustino*, eminentissimo Ecclesiae Patre, constat, illum statuisse, *fidelium et piorum jure omnia esse*, improbos vero *aliena possidere*. Hanc *iniquitatem male habentium tolerari* scripsit, dum *quaedam inter eos constituuntur jura, quae appellantur CIVILIA*. Ex quibus *Augustini* verbis, quae inveniuntur in Ejus Epist. 153. evidenter liquet, laudatum Ecclesiae Patrem Jus Naturae *internum et externum* minime distinxisse, atque jus *Aequalitatis Libertatisque Naturalis*, quod tamen connatum est, penitus cum multis aliis ignorasse. Ex qua supina ignorantia ipsius absurdissima et in Civitate maxime periculosa profluxit sententia. Respectu equidem DEI lubenter concedimus, nos omnes, aequae etiam pios, ac impios, tantum esse *usurarios rerum creaturarum*; ideoque jure Naturae *interno* non aliam nobis a DEO concessam esse facultatem utendi hisce rebus, nisi Legibus Naturae *convenienter*, sive prout officia erga se ipsum, erga alios

et

et erga DEUM postulant. Atamen cum omnes jure Naturae aequales simus; hinc cujusvis conscientiae relinquendum est, quomodo rebus suis utatur. Quamvis itaque impii abutantur rebus suis et sic Legi Naturae minime satisfaciant, non ideo tamen piis competit jus, cogendi impios, ut rebus suis, ad gloriam scilicet Creatoris, Legi Naturae convenienter utantur, multo minus pii inde jus acquirunt, rapiendi impiorum bona, ut fidelibus sub specie pietatis liceret, in infamem raptorum et invasorum classem abire, sed tolerandus est inter homines rerum suarum abusus, cum nemini competat jus in alterius conscientiam; ideoque impii respectu fidelium neutiquam aliena possident; aequale enim jus domini habent, ac ipsi pii quoad jus videlicet *externum*: quoad jus vero Naturae *internum* soli DEO, cui omne jus inter homines *internum* in foro Divino semper est *externum*, soli itaque DEO, inquam, et nullo modo piis et fidelibus hominibus *iniquitatem* male utentium rebus puniendi jus competit. Et per consequens non solum jura *Civilia*, prout *Augustinus* per ignominiam scripsit, sed et quammaxime ipsae Sanctissimae Leges *Naturales* hanc *aequalitatem* pios inter et impios quoad jura Domini *externa* non solum tolerant, sed et jubent, ut jus Naturae *externum* subsistere debeat inter homines, licet pro corruptissimo generis humani statu etiam plurimum juri Naturae *interno* repugnet, ne tyrannidem in aliorum conscientias sub larva pietatis introducamus et jura *Aequalitatis Libertatisque Naturalis* omnium connata impie cum *S^{to} Augustino* infringere studeamus. Ad statum vero *Civitatis* quod attinet, haec

haec nostra Libertas Naturalis quoad usum rerum suarum restringitur per *finem Civitatis*, sed hic tamen finis non involvit jus cogendi actus hominum *internos*, ideoque versatur tantum, circa exercitium juris *externi*, inter homines locum obtinentis, quod, sive impius regnet in Civitate sive pius, semper eodem modo determinatur: ergo etiam nihil inde solatii fidelibus occurrit, ut *iniquitatem male habentium*, quae *Augustini* sunt verba, amplius *tolerare* necesse non habeant.

Immo si haec *Augustini* sententia procederet, aethi Imperantium in exercitio imperii sui turus foret, nisi ex opinione fidelium orthodoxus esset et pius; nam imperium quoque ad res saltem *incorporales* pertinet, quod jus imperii proprium est Principi, ita ut hoc respectu etiam illud, licet non quoad *substantiam* seu ipsam imperii *proprietaem*, saltem tamen quoad *exercitium* seu imperii *usumfructum*, sit in *dominio* ipsius. Quodsi igitur Princeps ex opinione fidelium infidelis esset, liceret quoque tunc piis imperium invadere, illudque dejecto legitimo principe, cuiusdam ex fidelibus defetere. Quanta autem inde nasceretur rerum Civilium perturbatio! possem ejusdem *Augustini* aliorumque Ecclesiae patrum erroneas in sanctissima Juris Naturae disciplina sententias pluribus recensere, sed id non est hujus loci. Potius verba *Lockiana*, quibus opinionis, *dominium scilicet fundari in Gratia*, mentionem fecit, aliqualem hanc a me flagitarunt digressionem.

Deinde, ut *Lockium* porro defendamus, sufficiet,

eundem *Augustinum* denuo in medium producere, qui suo et aliorum *exemplis* commonstravit, quantopere sub persecutionibus viventes conscientiae libertatem propugnaverint, at persecutionibus istis liberati mox eodem dissentientes persequendi furore tamquam oestro corripiantur; primitus enim ipsi sententia erat, et tum ita recte sentiebat, *neminem ad veritatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum*: dum vero ita sentiebat noster *Augustinus*, erat adhuc *Arianorum* furore perterritus sacraeque persecutionis periculo expositus, veruntamen postea cum orthodoxis suis superior evadens, mutavit turpiter vultum suumque *Donatistas* persequendi animum palam prodidit, in *Epist. XCIII. ad Vincentium* ita scribens: *His igitur EXEMPLIS a collegis meis mihi propositis cessi. Nam mea primitus sententia erat, neminem ad veritatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum. Sed haec opinio mea non contradicentium verbis, sed demonstrantium superabatur EXEMPLIS.* Quam postremam *Augustini* de intolerantia Civili sententiam cl. *Barbeyracius*, vir nobis et seris nepotibus adhuc colendus, in tr. *de la morale des Pères de l'Eglise Chap. XVI. §. XXIX.* merito l'opinion horrible de ce père dixit: en quot, inquit, il est d' autant plus blamable, qu'il avoit été d' abord dans des sentimens de Douceur, et de Charité. C' est à COMMENCER PAR L' ESPRIT, et FINIR bonteusement PAR LA CHAIR. Hanc intolerantiam civilem paucis quidem verbis, sed gravitate plenissimis, descripsit, tamquam une

H

ma-

maxime contraire à toutes les lumières du Bon Sens, à l'Équité Naturelle, à la Charité, à la bonne Politique, à l'Esprit de l'Évangile.

Et utinam! ne hac in re turpissima *Augustinus* plures haberet imitatores; at vereor tamen, ne multi fuerint, qui mansueto *Tolerantiae* spiritu, ut cum *Barbeyracio* loquar, Religionem propagare occipiant, sed carnalibus *Intolerantiae* armis eam inquinare postea pergant. *Hic illud primum mirari convenit*, admonente magno *Grotio* in illo libro auctoritate publica anno 1613. edito, qui inscribitur *Ordinum Hollandiae ac Westfrisiae Pietas*, pag. 34. *mirari convenit*, ita loquitur vir eximius, *quomodo soleant Theologi quidam pro usu temporum dogmata immutare, et quae quondam in Romanensibus oppugnarunt, ea ubi necesse est, a Romanensibus mutuari.* Nolim jam ipsum nominare *Catvinum* nostrum, qui, licet in *Opp. Tom. VII. ibique Comm. in Pauli Epist. II. ad Corinth. cap. I. vs. 24.* recte adferuerit: *Idem prorsus ab hominum iugo solutam liberrimamque esse debere, eamque non aliam subjectionem agnoscere, quam verbi DEI; hominum autem imperio minime esse obnoxiam; atque nullum esse dominium spirituale, nisi unius DEI; nullumque Pastoribus esse imperium in conscientias, quia Ministri sint, non domini; erga Mich. Servetum tamen, et Sebast. Castalionem se talem gessit, ut Augustino quoad studium persecutionis haud videatur secundus.*

Nolite autem putare, me hæc insultandi animo dixisse; hæc enim eo potius consilio dicere debui, ut ex hisce aliisque *exemplis*, quae omni fere tempore, ex demonstrantium auctoritate, licet non saniores et moderatores, quos veneror, nihilominus tamen ambitiosi Ecclesiarum antistites, teste historia Ecclesiastica, secuti fuerunt, ex ejusmodi, inquam, *exemplis* vobis; si qui vestrum prudentes Civitatis Rectores aliquando esse vultis, cavere discatis, ne quispiam vobis imponat, ac si Tolerantia Civilis Religionumque diversitas Reipublicae noceret; potius vobis ex solidioribus rationibus persuasissimum sit, maxime Reipublicae noxium fore, si Princeps sub unam Religionis formulam coarctare vellet subditos. Etenim pro ingenii humani varietate fieri aliter vix potest, quin in externa Religionis societate reperiantur plurimi, qui ad internam Sanctorum inter se communionem, quippe quae solidam verae pietatis cognitionem animique emendationem et interiorum cum DEO conjunctionem supponit, haud quaquam pertinent; plurimi enim homines ex obscura cognitione DEUM colunt et se externae Religionis societati ex consuetudine quadam adjungunt. Ipsi Religionis antistites saepius magis ex infantiae et obstinatae orthodoxiae praejudiciis, quam ex genuina moralitatis ratione seu ex clara et distincta cognitione se ad Religiosos aliorum actus componunt: et hinc fieri adsolet, ut aliquando ex superstitione, aliquando autem ex dominandi prurigine imperium quoddam adfectent civile, brachiumque Spirituale, cui brachium Saeculare subordinatum sit, sibi infauste adaptare studeant.

H 2

Ni-

Nihil autem magis hominem in transvorsum rapit, quam imaginaria et superficialia Religio, ita ut in praeconceptis orthodoxiae opinionibus nec Principem observent, nec quidvis metuant. Nulla igitur res aptior est, Rempublicam in Republica constituere, quam universalis quaedam omnium subditorum ejusdem tantum Religionis Societas, cujus ipse quoque Princeps membrum est; Princeps enim si ad nutum hujus Societatis sese componere nolit, statim pro Religionis suae sociorum arbitrio ex ipsa ejicitur Societate, nigreque depingitur et sic in odium mox incurrit subditorum suorum. Quae res tam periculosa est, ut, testante historia Ecclesiastica, per *dominantem*, quam dicunt, Religionem nimium crescentem suaeque vi abutentem ima saepius in Republica mixta fuerint supremis; praepriis eo tempore, quo auctoritatem Conciliorum pro aevi superstitione adeo stabiliverant ambitiosi Religionis Episcopi, ut sibi regnum quoddam Sacerdotale vindicarent, et sic ipsi Principes quoad condendas fidei-formulas ex clericorum arbitrio penderent. Felix itaque Princeps, felices subditi et felix tota Respublica, ubi variae tolerantur et vigent Religiones.

Et hinc notatu quoque dignissimum est, quondam *Aegyptios* ad firmandum imperium, referente id *Diodoro Siculo* in *Bibl. Hist.* L. I. cap. 89., varias fovisse Religiones earumque aequilibrium cautius servasse, ne scilicet omnes conspirare possent. Eadem quoque hac arte politica usus fuit *Julianus* Imperator, qui dissidentes Christianorum antistites cum plebe discissa in pal-

ti.

tium intrōmissos monuisse dicitur, ut civilibus discordiis consopitis quisque, nullo vêtante, Religioni suae seruiret intrepidus. Quod, ut *Ammianus Marcellinus Rer. Gestar.* Lib. XXII. ait, agebat ideo obstinate, ut *diffensiones augente licentia non timeret unanیمانtem postea plebem.* Et hanc *Juliani Apostatae* artem politicam pluribus ex *Marcellino* recensuit vir elegantioris ingenii *Michaël Montanus* in Tentaminibus moralibus sive *Michel de Montaigne dans les Essais* Liv. II. chap. XIX. *de la liberté de Conscience* prope finem, ubi imitatus *Marcellinum*, addit: *ayant essayé par la cruauté d' aucuns Chrestiens, qu' il n' y a point de beste au monde tant a' craindre a' l' homme, que l' homme;* sive, ut ipse *Amm. Marcellinus* cit. loc. loquitur, *nullas infestas hominibus bestias ut sunt sibi, feralibus plerisque Christianorum expertus;* scil. *Julianus.* Dum enim homines perverso superstitionis aut pomposae pietatis Zelo, ut saepius fit, agitantur, nullae leges civiles sufficient, refrenandae Religionum audaciae. Non igitur *Tolerantia diversarum Religionum* in Republica, sed potius ipsa eandem *Intolerantia* tam multas easque tremendas produxit turbas civiles.